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Mirënjohje 
Ekipi i projektit dëshiron të shprehë mirënjohjen e TIJ për të gjithë personat dhe ekspertët nga të gjitha institucionet 
dhe palët e interesuara të përfshira në mbledhjen e të dhënave dhe informatave dhe të gjithë personat dhe organet 
që kanë mbështetur zhvillimin e këtij materiali. Falënderime të veçanta shkojnë për drejtuesit e Ministrisë së 
Mjedisit dhe Agjencisë Kombëtare të Mjedisit 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ky raport është përgatitur nga një ekip projekti që punon për Grontmij. Gjetjet, interpretimet dhe konkluzionet e 
shprehura në këtë dokument janë vetëm ato të Grontmij dhe nuk duhet në asnjë mënyrë të merren për të pasqyruar 
mendimet dhe politikat e Komisionit Evropian. 
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REPUBLIKA  E    SHQIPËRISË 

MINISTRIA E  MJEDISIT 
AGJENCIA RAJONALE E MJEDISIT 

     _______________________ 

     
 
Nr. ___Prot.                                                                                                                        
Nr. i identifikimit të Lejes (sipas Regjistrit të ARM)                                               Datë ______________ 

 

AKT MIRATIMI 
Leje Mjedisi Tipi C 

 

Në mbështetje të Ligjit Nr. 10448, datë 14.7.2011 “Për lejet e mjedisit” dhe akteve nënligjore në zbatim 
të tij, 
 
Agjencia Rajonale e Mjedisit, jep miratimin për lejen e mjedisit me kushte të detajuara bashkëngjitur për 
Kërkuesin si më poshtë: 
 

a) Person juridik (Kompania) ( Emri tregtar, Nr. NIPTI, Adresa)    
______________________________________________________________________________           

  ose 
b) Personi Fizik ( Emri, Mbiemri, Nr. NIPT, Adresa)_______________________________________ 

 
Për impiantin/instalimin:  

1. Titulli i instalimit (përshkruaj sipas kollonës 1 të Shtojcës 1 të Ligjit Nr. 10448, datë 14.7.2011 
“Për lejet e mjedisit” 
________________________________________________________________________________ 
2. Përshkrimi i veprimtarisë dhe kapacitetit prodhues (përshkruaj sipas kollonës 1 dhe 2 të 
Shtojcës 1 të Ligjit Nr. 10448, datë 14.7.2011 “Për lejet e mjedisit” 
______________________________________________________________________________ 
3. Vendndodhja________________________________________________________________ 

 
Vlefshmëria e kësaj Leje dhe kushteve të saj fillon në datë __________________________ 
Tarifa e paguar në datë____________________ 
     për kërkesë për leje mjedisi 
     ndryshim të kushteve të lejes  
 

 

DREJTORI I ARM 
(emri, mbiemri, firma, vula) 
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REPUBLIKA  E    SHQIPËRISË 

MINISTRIA E  MJEDISIT 
AGJENCIA RAJONALE E MJEDISIT 

_______________________  
 
 
Nr. ___Prot.                                                                                                                       
 Nr. i identifikimit të Lejes (sipas Regjistrit të ARM)                                               Datë ______________ 

______________ 

AKT REFUZIMI 
Leje Mjedisi Tipi C 

 

Në mbështetje të Ligjit Nr. 10448, datë 14.7.2011 “Për lejet e mjedisit” dhe të akteve nënligjore në 
zbatim të tij, 
 
Pas shqyrtimit të Kërkesës për Leje mjedisi, ARM refuzon dhënien e lejes me argumentimet 
bashkëngjitur për Kërkuesin si më poshtë; 
a) Person juridik (Kompania) ( Emri tregtar, Nr. NIPTI, Adresa) 
________________________________________________________________________________                 

   ose 
b) Personi Fizik ( Emri, Mbiemri, Nr. NIPTI, Adresa)_________________________________________ 

 
Për impiantin/instalimin:  

1. Titulli i instalimit (përshkruaj sipas kollonës 1 të Shtojcës 1 të Ligjit Nr. 10448, datë 14.7.2011 
“Për lejet e mjedisit” 
____________________________________________________________________________ 

2. Përshkrimi i veprimtarisë dhe kapacitetit prodhues (përshkruaj sipas kollonës 1 dhe 2 të Shtojcës 
1 të Ligjit Nr. 10448, datë 14.7.2011 “Për lejet e mjedisit” 
____________________________________________________________________________ 

3. Vendndodhja_________________________________________________________________ 
 
Tarifa e paguar në datë ________________________ 
   për kërkesë për leje mjedisi 
   ndryshim të kushteve të lejes  
 
 
 

DREJTORI I ARM 
(emri, mbiemri, firma, vula) 
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REPUBLIKA  E    SHQIPËRISË 

MINISTRIA E  MJEDISIT 
AGJENCIA RAJONALE E MJEDISIT  

 

 

 

Përmbajtja  
 

Kushti      1 Objekti 
Kushti      2 Menaxhimi i Instalimit  
Kushti      3 Operimi dhe Infrastruktura  
Kushti      4 Njoftimet  
Kushti      5 Shkarkimi  
Kushti      6 Menaxhimi i Mbetjeve  
Kushti      7 Zhurma  
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KUSHTI 1 – OBJEKTI  

1.1. Kjo Leje, dhe kushtet e përcaktuara në të, jepet për veprimtaritë dhe kapacitetet e 

përcaktuara në kapitullin 2-4 të kërkesës për këtë Leje.  

1.2. Operimi, kontrolli, mirëmbajtja e instalimit dhe shkarkimet nga instalimi duhet të 

kryhen vetëm në përputhje me kushtet e kësaj Leje. 

1.3. Ndryshimet në lidhje me funksionimin dhe ndryshimet e konsiderueshme në lidhje me 

instalimin, që mund të çojnë në një ndryshim në natyrën e shkarkimeve ose rritje të tyre, në 

sistemin e pakësimit të shkarkimeve, në lëndën djegëse, lëndët e para dhe materialet 

ndihmëse, produktet ose gjenerimin e mbetjeve, në menaxhimin e instalimit dhe kontrollin, 

mund të kryhen vetëm pas një kërkese paraprake me shkrim dhe miratimit me shkrim nga 

autoriteti kompetent.   

1.4. Kjo Leje jepet me qëllim parandalimin dhe kontrollin e integruar të ndotjes në 

përputhje me Ligjin Nr. 10431, datë 09.06.2011 “Për Mbrojtjen e Mjedisit” dhe legjislacionin 

mjedisor në fuqi dhe nuk e përjashton mbajtësin e kësaj Leje nga detyrimet që rrjedhin nga 

ligjet e tjera në fuqi.  
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KUSHTI 2 – MENAXHIMI I INSTALIMIT  

2.1. Operatori i pajisur me Leje duhet të punësojë një menaxher të instalimit të arsimuar në 

përputhje me natyrën e punës dhe me përvojë, si person përgjegjës.  

2.2. Operatori i pajisur me Leje duhet të sigurojë që të gjithë punëmarrësit që kryejnë detyra 

specifike të jenë të kualifikuar, të trainuar dhe të njohur si duhet me kushtet e kësaj Leje. 

2.3. Operatori duhet të krijojë dhe mirëmbajë dokumentacionin mbi menaxhimin e mjedisit, 

në përputhje me kërkesat e autoritetit kompetent.  
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KUSHTI 3 – OPERIMI DHE INFRASTRUKTURA  

3.1. Mbajtësi i Lejes do të ndërtojë të gjithë infrastrukturën që kërkohet nga kjo Leje, në 

përputhje me kushtet e saj përpara fillimit të funksionimit të instalimit. 

3.2. Ruajtja në depozita dhe fuçi  

3.2.1. Sipërfaqet ku janë vendosur depozitat dhe/ose fuçitë do të jenë të papërshkrueshme 
dhe rezistente ndaj materialit të ruajtur brenda tyre. 

3.2.2. Të gjitha zonat me depozita dhe/ose fuçi duhet të jenë minimalisht të mbyllura me 
argjinatura/rrethime lokale ose në distancë. 
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KUSHTI 4 – NJOFTIMET 

4.1. Operatori, brenda 24 orëve/ditëve nëpërmjet telefonit, faksit ose postës elektronike 

duhet të njoftojë AKM dhe Inspektoratin e Mjedisit lidhur me:  

4.1.1. Konstatimin e shkarkimeve të rëndësishme në atmosferë nga çdo burim i mundshëm. 

4.1.2. Konstatimin e keqfunksionimit ose prishjes së pajisjeve për uljen e shkarkimeve. 

4.1.3. Çdo aksident që ka shkaktuar ose mund të ketë çuar në ndotje të konsiderueshme të 
ujërave nëntokësorë, ujërave sipërfaqësore, tokës ose ndonjë mjedisi tjetër. 

Në njoftim, operatori duhet të tregojë qartë datën dhe kohën e incidentit, detajet e ngjarjes 
dhe masat për të minimizuar çdo shkarkim.  
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KUSHTI 5 – SHKARKIMET  

5.1. SHKARKIMET NË AJËR  

5.1.1. Nën kushtet normale të operimit, nuk duhet të ketë pluhur të dukshëm, përveç avullit të 
ujit. 

5.2. SHKARKIMET NË KANALIZIME  

5.2.1. Nuk duhet të ketë shkarkime të tjera të rëndësishme në kanalizime. 

5.2.2. Përveç ujit sanitar, asnjë lloj uji tjetër nuk duhet të shkarkohet në kanalizime, në sasi të 
konsiderueshme. 

5.2.3. Ujërat e ndotura nuk duhet të kenë përmbajtje të tretësave organikë (përfshirë tretësit 
organikë të klorinuar) që mund të lehtësojnë krijimin e avujve shpërthyes brenda 
kanalizimeve. 

5.2.4. Nuk lejohet të shkarkohet në kanalizime çfarëdolloj lënde në përqendrime të cilat do të 
ishin të rrezikshme për shëndetin e personelit të mirëmbajtjes së kanalizimeve ose të 
cilat do të ndikonin në trajtimin biologjik në fazat e ardhshme të trajtimit të ujërave të 
ndotura.  

5.2.5. Ndalohet shkarkimi i substancave të cilat shkaktojnë reaksione kimike ose krijimin e 
ndërmjetësve që janë me ndikime të rëndësishme negative për mjedisin.  

5.3. SHKARKIMET NË UJËRAT SIPËRFAQËSORË 

5.3.1. Nuk duhet të ketë shkarkime të tjera të rëndësishme në ujërat sipërfaqësorë 

5.4. UJËRAT NËNTOKËSORË DHE TOKA  

1.4.1 Nuk lejohet të shkarkohet asnjë lëndë ndotëse në tokë ose në ujërat nëntokësorë nën 
vendndodhjen e instalimit.  
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KUSHTI 6 – MENAXHIMI I MBETJEVE  

6.1. Mbetjet nuk duhet të ruhen në vendndodhje për një periudhë më të gjatë se 1 vit në qoftë 

se ato janë paracaktuar për asgjësim ose jo më shumë se 3 vjet nëse ato janë të paracaktuar 

për riciklim/trajtim.  

6.2. Mbetjet e larguara nga vendndodhja për asgjësim/trajtim duhet të transportohen vetëm 

nga një kontraktor i autorizuar dhe i pajisur me Lejet/licensat përkatëse. 

6.3. Të gjitha të dhënat e regjistruara që lidhen me menaxhimin e mbetjeve duhet t’i vihen në 

dispozicion për inspektim autoritetit kompetent.  



Asistencë Teknike për Forcimin e Kapacitetit të Ministrisë së Mjedisit në Shqipëri për Hartimin e Ligjit dhe Zbatimin 
e Legjislacionit Kombëtar të Mjedisit 

 12 
 

KUSHTI 7 – ZHURMA  

7.1. Veprimtaritë  në  vendndodhje nuk duhet të rezultojnë në nivele të  rritura të zhurmës 

në  zonat e ndjeshme, dhe nuk duhet të tejkalojnë vlerat e mëposhtme (Leq, t): 

Ditën:   _______dB (A) 

Në mbrëmje:  _______dB (A) 

Natën:   _______dB (A)           

 

 

 


